
UCHWAŁA NR XXII/129/16
RADY MIEJSKIEJ W NIEMODLINIE

z dnia 31 marca 2016 r.

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Gracze na lata 2016-2025

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 6  ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2015r. , poz. 
1515 z późn. zm.1)) Rada Miejska w Niemodlinie uchwala co następuje:

§ 1. Zatwierdza się Plan Odnowy Miejscowości Gracze na lata 2016-2025  przyjęty uchwałą Zebrania 
Wiejskiego nr 1/2016 z dnia 29 lutego 2016r. stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Niemodlina.

§ 3. 1. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

2. Uchwała podlega  podaniu  do publicznej wiadomości zgodnie  z  § 116  Statutu Gminy Niemodlin.

Przewodniczący Rady:
Z. Palak

1) Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz.U. z 2015 r. poz. 1045 i poz. 1890

Id: 45AC6AFE-1BDB-4E74-9B55-3E700589EF22. Podpisany Strona 1



                                       

PLAN  ODNOWY MIEJSCOWOŚCI GRACZE NA  LATA    2016 – 2025 
 
 
 
 
 
 

1. Charakterystyka miejscowości 
1.1 Położenie miejscowości 

Wieś Gracze jest położona w północno – zachodniej części gminy Niemodlin należącej pod 
względem administracyjnym do województwa opolskiego i powiatu ziemskiego opole. Sołectwo Gracze 
od północy sąsiaduje ze wsią Sarny Wielkie, od zachodu z Radoszowicami, od wschodu zaś z wsią 
Magnuszowice. Od południa graniczy z Molestowicami, Górą Wielką i Rutkami, które położone są na 
bazaltowych wzniesieniach powulkanicznych. 
 Wieś zajmuje powierzchnię 1109 ha i liczy 1557 mieszkańców.  

 
1.2. Historia 

Pierwsza wzmianka o Graczach pochodzi z 1376 roku z zapisków notarialnych biskupa von Sabina i 
dotyczy kościoła parafialnego w Graczach. Kościół w Graczach po wezwaniem Błogosławionej Dziewicy 
NMP wymieniony został w spisie świętopietrza z 1447 roku. Obecny zbudowany zapewne w XVII wieku, 
rozbudowany został w 1824 roku. Wewnątrz mieści się po dziś dzień renesansowa, kamienna płyta 
nagrobna Gabriela von Schmoltz z Rutek, zmarłego w 1593 roku oraz barokowa rzeźba Jana 
Nepomucena. W otoczeniu kościoła znajduję się kamienny mur, wybudowany na przełomie XVIII/XIX 
wieku. 

 W źródłach nazwa wsi podawana jest jako Grosse, Grase, Graze, Gracz. Przyjmuje się, iż nazwa 
Gracze wywodzi się od nazwiska rodowego Gracz. 

 W XVIII wieku właścicielem dóbr niemodlińskich, w skład których wchodził majątek Gracze była rodzina 
Puckler, a potem Zierotin. Od 1779 do roku 1945 ziemie niemodlińskie, w tym Gracze były we władaniu 
rodziny Praschmów. 

 W XVIII w Graczach funkcjonowały dwa kościoły: ewangelicki i katolicki oraz dwie szkoły. W 1783 roku 
Gracze liczyły 324 mieszkańców, w 1819 już 419, a w 1830 463 mieszkańców, z czego 60 było katolikami. 

Załącznik do Uchwały Nr XXII/129/16

Rady Miejskiej w Niemodlinie

z dnia 31 marca 2016 r.

Id: 45AC6AFE-1BDB-4E74-9B55-3E700589EF22. Podpisany Strona 2



 

W 1885 r. do Graczy należało 625 ha ziemi. Od 1890 kościół graczewski stał się filią parafii Rogi. Wieś 
liczyła w owym czasie 232 katolików i 447 protestantów. W latach 1932-1934 po wycięciu 225 ha 
przepięknej dąbrowy wybudowano w Graczach trzy osiedla, dziś ulice o nazwie Kolonia Duża, Kolonia 
Leśna i Kolonia Robotnicza. Zostały one zasiedlone przez osadników – rodziny sprowadzone z Westfalii. 
Przydomek „kolonia” w ich nazwach pochodzi zapewne od procesu kolonizacji. W 1935 roku Gracze 
zamieszkało 1022 mieszkańców, utrzymujących się z rolnictwa (260 gospodarstw), leśnictwa, rzemiosła i 

pracy w kamieniołomach. 
Kamieniołomy w Graczach powstały w 1887r. Zarządzane w latach 1930-1940 przez firmę „Zakłady 

Bazaltu i Tłucznia” Zernik - Gracze zostały przejęte przez firmę Loesch i zatrudniały 400 osób. Rok 1940 to 
data utworzenia na terenie Graczy filii hitlerowskiego obozu pracy. Więźniowie pracowali do 1944 r. przy 
wydobywaniu bazaltu i budowie drogi Berlin – Katowice. Ze stacji kolejowej w Graczach wywożono dziennie 
nawet do 100 wagonów kolejowych tłucznia i różnych innych surowców skalnych. Roczna produkcja sięgała 
40 000 ton. 

Po wojnie, a szczególnie w latach 50, kamieniołomy stały się obozem pracy dla więźniów politycznych. 
Do pracy w kamieniołomach werbowano robotników z różnych stron Polski, dzięki temu z roku na rok 
zwiększało się wydobycie bazaltu. 

W latach 60, dla pracowników kamieniołomów zbudowano osiedle XX-lecia PRL, zaś w latach 70, 
powstało drugie osiedle XXX-lecia PRL dla ponad 100 rodzin pracowników PGR-u, a także buduje się 

Id: 45AC6AFE-1BDB-4E74-9B55-3E700589EF22. Podpisany Strona 3



 

ośrodek zdrowia, remizę strażacką oraz obiekty sklepowe. 
W latach 80-tych ponownie rozbudowano szkołę, która dysponuje teraz 16 salami lekcyjnymi, salą 

gimnastyczną, trzema boiskami sportowymi i zapleczem świetlicowo – kuchennym. Od 1999r. w budynku 
tym mieszczą się dwie szkoły: Publiczne Gimnazjum im. Polskich Noblistów oraz Publiczna Szkoła 
Podstawowa im 27 Wołyńskiej Dywizji AK. 
1.1 Określenie  struktury  przestrzennej 

Wieś Gracze położona w mikroregionie Równiny Niemodlińskiej ma ciekawą strukturę przestrzenną, 
gdyż stara Rolnicza część Graczy ma budowę zagrodową ( 6 ulic: Niemodlińska, Kręta, Kolonia Duża, 
Polna, Kolonia Leśna i Kolonia Robotnicza), natomiast 2 osiedla z lat 60. i 70. tj. ul. XX-lecia i XXX-lecia 
PRL mają zabudowę wielorodzinną. Są to bloki mieszkalne o charakterze miejskim 6-, 12-, i 18-rodzinne. 
Nieopodal osiedla usytuowany jest stadion piłkarski, miejsce rozgrywek zespołu Skalnik Gracze oraz 
pawilon sportowy i kawiarnia. Obiekty te są miejscem spotkań kibiców z kraju i gości z zagranicy. 
Dominantą przestrzenną wsi Gracze są wzgórza usytuowane na twardzielach wulkanicznych zbudowanych 
ze skał bazaltowych, pośród których są 4 piękne stawy powyrobiskowe, skąd roztacza się widok na 
panoramę wsi Gracze. U ich stóp , w części południowej wsi, położone są 2 osiedla robotnicze. 

Głównym traktem wsi jest ul. Niemodlińska z wyróżniającymi się elementami: dużym kubaturowo 
budynkiem szkoły, sklepami oraz placem wraz ze skwerem i przystankiem autobusowym dalej położoną 
remizą strażacką wraz z placem rekreacyjno-sportowym oraz widocznym z oddali zabytkowym kościołem z 
wieżą. 

W północnej części wsi znajdują się ulice o zabudowie zagrodowej z częściowo zachowanymi 
drewnianymi domostwami o wartości historycznej. 

 
 

Elementy funkcjonalne miejscowości: 
1. Kościół pod wezwaniem Trójcy Świętej (wpisany do rejestru zabytków wraz z zabytkowym murem 

okalającym kościół), 
 

2. Cmentarze: parafialny i ewangelicki, 
3. Oczyszczalnia ścieków, 
4. Poczta, 
5. Dwa punkty bankowe, 
6. Restauracja, 
7. Plac w centrum Graczy, 
8. Skład opału ze stacją paliw, 

Id: 45AC6AFE-1BDB-4E74-9B55-3E700589EF22. Podpisany Strona 4



 

9. Stacja kolejowa z bocznicą dla pociągów towarowych, 
10. Remiza strażacka z salą i zapleczem kuchennym, 
11. Plac rekreacyjny z częściowym wyposażeniem, 

12. Przedszkole z placem zabaw, 
13. Szkoła podstawowa i gimnazjum 

 

14. Ośrodek zdrowia z gabinetem rehabilitacyjnym i apteką, 
15. Zakładowy dom kultury, 
16. Ujęcie wody ze stacją uzdatniania 
17. Sklepy spożywcze oraz przemysłowe, 
18. Stadion z pawilonem sportowym (szatniami, natryskami, zapleczem dla sędziów i kawiarnią), 

Id: 45AC6AFE-1BDB-4E74-9B55-3E700589EF22. Podpisany Strona 5



 

 
 

2. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości,, 
 

ANALIZA  ZASOBÓW  CZ I  

Rodzaj Zasobu  Opis   

 
Znaczenie zasobu 

(odpowiednio wstaw 
X) 

 

M
a

łe
 

D
u

ż
e
  

W
y
ró

ż
n
ia

ją
c

e
 

1 2 3 4 5 

przyrodniczy          

walory krajobrazu, rzeźby terenu  
teren pagórkowaty poza wsią z piękną 
panoramą na całe Gracze 

     X  

stan środowiska  dobry,     X     

walory klimatu  łagodny     X     

walory szaty roślinnej  
zadbana zieleń przydomowa, niewielkie 
lasy poza obrębem wsi 

  X     

cenne przyrodniczo obszary lub obiekty  
teren po wyrobisku w czynnym 
kamieniołomie 

      X  

świat zwierzęcy (ostoje, siedliska)  dziki, sarny, bażanty, jenoty, lisy, kuny     X     

wody powierzchniowe (cieki, rzeki, 
stawy)  

rowy melioracyjno - p/powodziowe    X    

wody podziemne  stan  średni     X     

gleby  
zróżnicowane, piaski, gliny, gleby 
brunatne, bielicowe  

   X     

kopaliny  piaski, żwiry, bazalt       X  

kulturowy          

Id: 45AC6AFE-1BDB-4E74-9B55-3E700589EF22. Podpisany Strona 6



 

walory  wielokulturowość ludności X        

walory przestrzeni wiejskiej publicznej  

duży plac ze skwerem w centrum wsi, plac 
rekreacyjny, stadion z pełnym zapleczem 
socjalnym i przyszkolne boiska sportowe 
asfaltowe 

     X  

walory przestrzeni wiejskiej prywatnej  zabudowa wiejska i miejska (osiedla).      X  

zabytki i pamiątki historyczne  
zabytkowy kościół z okalającym murem 
bazaltowym, cmentarz ewangelicki 

 X      

osobliwości kulturowe  
 rzeźba św. Barbary w kościele, obraz z lat 
50 

      X  

miejsca, osoby i przedmioty kultu  
kapliczka NMP z Lourdes i grota św. 
Barbary 

      X  

święta, odpusty, pielgrzymki  
Barbórka, pielgrzymki piesze i rowerowe, 
odpust   

   X  

tradycje, obrzędy, gwara  
Barbórka (Karczma Piwna, Comber 
Babski), dożynki, festyny, jasełka 

    X  

legendy, podania i fakty historyczne   Legenda o krasnalach i skalnikach X        

przekazy literackie  
Paweł Lelonek „Legendy i podania znad 
Ścinawy Niemodlińskiej” 

X        

ważne postacie i przekazy historyczne  
„Kronika Kopalni Bazaltu Gracze” 
Fryderyka Łukosza, 2 t Kroniki Gracze Z. 
Osijewska do 2000r 

X        

specyficzne nazwy  
Nazwy ulic: Kolonia Leśna, Kolonia Duża, 
Kolonia Robotnicza” 

X        

specyficzne potrawy  tradycyjne śląskie i kresowe   X       

dawne zawody  brak           

zespoły artystyczne, twórcy  Zespół Graczanki,    X     

ANALIZA  ZASOBÓW  CZ II  

obiekty i tereny          

     

działki pod zabudowę mieszkaniową  przekształcone działki pod zabudowę    X     

działki pod zakłady usługowe i 
przemysł  

istnieją tereny pod działki i usługę 
   X     

pustostany mieszkaniowe  
istnieje kilka pustostanów, brak 
zainteresowania nimi X        

pustostany poprzemysłowe  budynek stacji PKP X       

tradycyjne nie użytkowane obiekty 
gospodarskie (stodoły, spichlerze, 
kuźnie, młyny, itp.)  

niewykorzystane stodoły, magazyny byłej 
CN 

X        

infrastruktura społeczna               

place publicznych spotkań, festynów  
plac rekreacyjny za OSP, plac przy 
Zakładowym Domu Kultury 

   X     

sale spotkań, świetlice, kluby  

świetlica w remizie strażackiej oraz 
Zakładowy Dom Kultury KSS Bazalt 
Gracze sp. Z o.o. 

      X  

miejsca uprawiania sportu  
stadion, boiska szkolne i sala 
gimnastyczna w szkole     X   

miejsca rekreacji  place zabaw       X  

ścieżki rowerowe, szlaki turystyczne  brak           

Id: 45AC6AFE-1BDB-4E74-9B55-3E700589EF22. Podpisany Strona 7



 

szkoła  
z dużym placem i boiskami oraz salą 
gimnastyczną       X  

przedszkole  codziennie 3 oddziałowe z placem zabaw     X   

biblioteki  w szkole    X     

placówki opieki społecznej  ośrodek Monaru       X  

placówki służby zdrowia  
NZOZ Ośrodek Zdrowia z gabinetem 
rehabilitacyjnym i apteką       X  

infrastruktura techniczna           

wodociąg, kanalizacja, oczyszczalnia 
ścieków  

wodociąg tak, kanalizacja częściowa wsi 
(skanalizowane dwa osiedla), 
oczyszczalnia biologiczna 

      X  

drogi  
wymagające remontów, stan 
niezadowalający       X  

oświetlenie  
niewystarczające, wymagające rozbudowy 
i modernizacji  

      X  

chodniki, parkingi, przystanki  
chodniki w złym stanie lub ich brak,   2 
przystanki autobusowe, parking        X  

sieć telefoniczna i dostępność Internetu  
sieć bardzo dobra, dostęp do Internetu 
dobry  

      X  

     

ANALIZA  ZASOBÓW  CZ III  

gospodarka, rolnictwo      
 
 

  

miejsca pracy (gdzie, ile)  

odkrywkowa kopalnia bazaltu, handel, 
gastronomia, spółdzielnia rolnicza, 
rolnictwo indywidualne , ferma drobiu , 
piekarnia, firmy budowlane 

   X     

znane firmy produkcyjne i zakłady 
usługowe  

KSS Bazalt Gracze sp. Z o.o., firma 
cateringowa „R.Z Muszyńscy”, RSP 
Wydrowice, ferma drobiu R. Wocka, filia 
Chempestu Racibórz, „Smak” S.C. 
Piekarnia, 2 zakłady fryzjerskie Bruk-Bud        

   X     

ich produkty  

tłuczeń i grysy bazaltowe różnych frakcji, 
styropian przyjęcia weselne i uroczystości, 
produkty rolne, drób i jajka, pieczywo.   

X        

gastronomia  restauracja i bar X        

miejsca noclegowe  brak           

gospodarstwa rolne  spółdzielcze i indywidualne    X     

uprawy hodowlane  
zboża, rzepak, buraki cukrowe, ziemniaki, 
tytoń X        

możliwe do wykorzystania odpady 
produkcyjne  

brak           

zasoby odnawialnych energii  słoma  X        

mieszkańcy (kapitał społeczny i 
ludzki)  

           

autorytety i znane postacie we wsi  

ludzie działający społecznie – działacze 
sportowi, członkowie rady sołeckiej i 
stowarzyszenia, członkowie OSP, Rada 
parafialna, Koło Gospodyń  

   X     

Id: 45AC6AFE-1BDB-4E74-9B55-3E700589EF22. Podpisany Strona 8



 

krajanie znani w regionie, w kraju i za 
granicą  

Andrzej Miśta – działacz sportowy, 
aktywista na rzecz środowiska, 
Sławomir Szymański – niepełnosprawny 
zawodnik-olimpijczyk, mistrz Europy, w 
podnoszeniu ciężarów uczestnik 
paraolimpiady w Pekinie w 2008r 

      X  

osoby o specyficznej lub ważnej dla 
wiedzy i umiejętnościach, m.in. 
studenci  

studenci i absolwenci uczelni kadra 
pedagogiczna, kadra medyczna, 
terapeutyczna. 

      X  

przedsiębiorcy, sponsorzy  
przedsiębiorcy- właściciele firm, zakładów 
w/w, darczyńcy indywidualni    X     

osoby z dostępem do Internetu i 
umiejętnościach informatycznych  

Internet dostępny dla każdego chętnego         X  

pracownicy nauki  brak           

związki i stowarzyszenia  

Stowarzyszenie Odnowy W Gracze, 
Stowarzyszenie – Klub Sportowy Skalnik 
Gracze, inne aktywnie działające to: 
Ochotnicza Straż Pożarna, hodowcy 
gołębi, wędkarze, cykliści, klub emerytów i 
rencistów, 

   X     

kontakty zewnętrzne (np. z mediami)  Sporadycznie X        

współpraca zagraniczna i krajowa   

LGD „Partnerstwo Borów Niemodlińskich”, 
m. partnerskie Gminy Niemodlin: Opole, 
Dolina (Ukraina), Weschelde (Niemcy), 
Stity (Czechy) Praschma 

   X     

informacje dostępne o wsi              

publikatory, lokalna prasa  Nowa Gazeta, Biuletyn Gminy Niemodlin     X     

książki, przewodniki  brak           

strony internetowe  

szkolna strona, strona klubu sportowego 
Skalnik Gracze, zakładu  KSS Bazalt 
Gracze, strony indywidualne 

   X     

2.   Ocena mocnych i słabych stron miejscowości. 

Mocne strony  Słabe strony  

Działalność Przedsiębiorstwa Surowców Skalnych 
„Bazalt-Gracze” Spółka z o.o.; duże zatrudnienie, zakład 
jest sponsorem dla szkoły i środowiska 

Słaby stan techniczny dróg, brak ścieżek 
rowerowych, część chodników niebezpiecznych 
dla użytkowników i ich brak w części 
miejscowości 

Powstanie zakładów usługowych: firma cateringowa „RZ 
Muszyńscy”, Zakład „Polbruk-Bud”, firma „Krzyś” – 
wstawianie okien i ocieplanie budynków, Zakład 
Instalatorsko-elektryczny Jana Kasperskiego, ferma 
drobiu R. Wocki, RSP Wydrowice, zakłady fryzjerskie, 
solarium, wykonywanie nagrobków, naprawa 
samochodów, firma Transrol, sklepy spożywcze 
wielobranżowe, Chempest – sprzedaż środków ochrony 
roślin 

Ograniczone bezrobocie, ograniczenie 
przestrzennego rozwoju w kierunku wschodnim, 
zachodnim i południowym brak gospodarstw 
agroturystycznych, zaniedbany cmentarz 
ewangelicki, niewystarczający stan zadrzewień 
Zagrożenia ekologiczne 

Dostęp do NZOZ Ośrodka Zdrowia z gabinetem 
rehabilitacyjnym oraz apteki, poczty i filii banku PKO i BS 

Utrudniony dostęp do lekarzy specjalistów 

Utrzymanie się kilka dużych gospodarstw rolnych 
pozyskujących fundusze unijne  

Brak grupy producenckiej, upadek drobnych 
gospodarstw rolnych 

Id: 45AC6AFE-1BDB-4E74-9B55-3E700589EF22. Podpisany Strona 9



 

Oczyszczalnia ścieków, dwa skanalizowane osiedla 
mieszkaniowe XX i XXX –lecia PRL 

Konieczność modernizacji i rozbudowy 
oczyszczalni oraz potrzeba skanalizowania 
reszty ulic, problem „dzikich wysypisk śmieci”, 
zanik akcji „Sprzątania Świata” 

Dobra baza szkoły podstawowej i gimnazjum ze 
stołówką, świetlicą, salą gimnastyczną oraz kadrą  
z wyższym wykształceniem, prężne koła zainteresowań. 
Przedszkole bezpiecznie usytuowane o programie 
zorientowanym na ekologię 

Uczniowie dojeżdżający w mniejszym stopniu 
korzystają z zajęć pozalekcyjnych. Narastające 
problemy wychowawcze. Zbyt mała liczba kół 
zainteresowań i sekcji sportowych 

Możliwość korzystania z obiektów kulturalno-sportowych: 
Dom Strażaka dysponujący duzą sala, stadion z 
zapleczem – pawilonem sportowym  
z kawiarnią, boiska przyszkolne (asfaltowe) oraz boisko 
treningowe 

Brak etatowego pracownika kultury oraz 
instruktorów o zróżnicowanych kierunkach 
zainteresowań, artystycznych i sportowych 

Duża aktywność sektora pozarządowego: działalność 
wielu organizacji i stowarzyszeń; OSP, Stow. Odnowy 
Wsi Gracze, Rada Parafialna, Klub Emerytów i 
Rencistów, Polski Zw. Hodowców Gołębi, Koło Polskiego 
Zw. Wędkarskiego „Skalnik Gracze”, LKS – Ludowy Klub 
Sportowy „Skalnik” Gracze (trzy sekcje: trampkarze, 
juniorzy, seniorzy – znaczące osiągnięcia sportowe – 
„Skalnik Gracze”  
w III lidze), zespół „Graczanki”, drużyny ZHP, GTC – 
Górnicze Towarzystwo Cyklistów, Spółdz. Mieszkaniowa 
„Kłos”, pracownicze ogródki działkowe. Monar – dobra 
współpraca z Radą Sołecką i szkołami 

Niedostateczna współpraca i synchronizacja 
działań na rzecz swojego środowiska 
mieszkańców Sołectwa  

Stopniowa poprawa wizerunku wsi – poprawa estetyki 
wielu posesji, Kolonia Robotnicza wizytówką Graczy, 
utworzenie placu rekreacyjno-sportowego za remizą, 
plac zabaw przy Spółdzielni „Kłos” 

Niewykorzystane niszczejące zabudowania, 
niedokończony kompleks sportowy przy 
stadionie, nie doposażony plac rekreacyjny 

  Brak lokalnych połączeń linii PKS. Wykluczenie 
komunikacyjne 

Szanse   Zagrożenia  

Rozwój turystyki i powstawanie miejsc noclegowych, 
możliwość utworzenia stanowiska geologicznego  
w kamieniołomie, wykorzystanie ścian do wspinaczki, 
zbiorniki powyrobiskowe rajem dla wędkarzy 

Utrzymujące się bezrobocie i zagrożenia 
patologiami 

Zagospodarowanie i większe wykorzystania istniejących 
obiektów (stacja PKP, remiza OSP) 

Starzenie się mieszkańców wsi, odpływ 
młodzieży  
z wyższym wykształceniem 

Zorganizowanie pożytecznego spędzania czasu wolnego 
dla dzieci i młodzieży 

Migracja społeczeństwa za granicę 

Rozwój budownictwa indywidualnego Ograniczenia przestrzenne budownictwa 
mieszkalnego w kierunku wschodnim, 
południowym i zachodnim 

Popularyzacja sportu i promowanie zdrowego stylu życia 
( szkolenia, koła zainteresowań, środki masowego 
przekazu) 

Brak środków finansowych na pełną realizację 
potrzeb i planowanych zamierzeń sołectwa 
Zwłaszcza zajęć pozaszkolnych dla dzieci i 
młodzieży 

Rozwój przedsiębiorczości i powstanie nowych punktów 
usługowych   

Integrowanie mieszkańców przy realizacji zadań  
i imprez   

Id: 45AC6AFE-1BDB-4E74-9B55-3E700589EF22. Podpisany Strona 10



 

Poprawa infrastruktury technicznej wsi  
z udostępnieniem mediów: c.d. kanalizacji, gazyfikacji 
wsi, modernizacja dróg i chodników 

  

Wykorzystanie funduszy gminnych, wojewódzkich,  
z UE w ramach LGD  Niewystarczająca liczba zgłaszanych projektów 

 4.     Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć 
        aktywizujących społeczność lokalną 

Cel  Przeznaczenie  
Termin 

realizacji  
Szacunkowy 

koszt  

Przewidywa
ne źródła 

finansowani
a  

Modernizacja drogi gminnej / wykonanie nawierzchni w Graczach - Kolonia Robotnicza 

Poprawa i rozbudowa 
infrastruktury technicznej  

Poprawa bezpieczeństwa 
użytkowników i estetyki wsi, 
poprawa jakości życia 
mieszkańców. Stworzenie 
bezpiecznego dojazdu. 

2016 - 
2018 

500.000 Gmina, 
PROW,  

Rozbudowa i modernizacja kanalizacji obszarów wiejskich - Gracze 

Skanalizowanie Gminy  Poprawa stanu środowiska Gminy 
Niemodlin. Skanalizowanie reszty 
Graczy oraz budowa 
przydomowych oczyszczalni 
ścieków podejmowanie działań 
proekologicznych  -ochrona wód 
powierzchniowych  -stosowanie 
dobrych praktyk rolniczych w 
gospodarstwach 

2018 - 
2019  

3.200.000  Gmina, 
środki 
prywatne 

Budowa kolektora kanalizacji sanitarnej Gracze - Gościejowice 

Skanalizowanie Gminy  Poprawa stanu środowiska Gminy 
Niemodlin. Działania na rzecz 
poprawy ochrony środowiska oraz 
edukacji ekologicznej mieszkańców 

215 - 
2017 

4.700.000 Gmina, 
PROW,  

 Modernizacja oświetlenia ulicznego  

Poprawa i rozbudowa 
infrastruktury technicznej 

Poprawa bezpieczeństwa 
użytkowników i estetyki wsi, 
poprawa jakości życia 
mieszkańców 
Doświetlenie Placu zabaw za 
remizą OSP oraz doświetlenie 
nowo powstałych ulic 

2016-
2017  

W ramach 
zadania 
obejmującego 
całą Gminę 
1.200.000  

Gmina,  
Tauron, RPO  

Tworzenie gospodarstw agroturystycznych i miejsc noclegowych  

Pozyskiwanie dodatkowego 
źródła dochodu  

Ściągnięcie kapitału poprzez 
przyjazd turystów korzystających z  
posiadanej bazy noclegowej. 
Powstawanie nowych miejsc 
noclegowych  

2016 -
2025  

Bieżąco 
wyceniane  

PROW, 
środki 
prywatne, 
LGD  

Rozbudowa boiska, modernizacja  placu zabaw modernizacja rozbudowa urządzeń terenów zieleni 
wiejskiej  

Zagospodarowanie 
przestrzeni publicznej 
integracja społeczeństwa 

Bezpieczne miejsce czynnego 
wypoczynku i rekreacji dla 
mieszkańców. Zagospodarowanie i 
doposażenie placu zabaw, 
rozbudowa urządzeń w celu 
stworzenia warunków do 
plenerowych spotkań 
mieszkańców. Ochrona wiejskiego 
krajobrazu poprzez zakrzewianie, 

2015 - 
2025 

15.000,- Gmina 
(Fundusz 
Sołecki), 
PROW, LGD,  
udział 
własny, inne 
środki 
zewnętrzne 

Id: 45AC6AFE-1BDB-4E74-9B55-3E700589EF22. Podpisany Strona 11



 

zadrzewianie, upiększanie 

Budowa boiska wielofunkcyjnego przy Gimnazjum w Graczach 

Poprawa i rozbudowa 
infrastruktury dydaktycznej 

Poprawa warunków uczenia w 
szkole, rozwój kultury fizycznej 

2018-
2025 

1.500.000,- Gmina, 
PROW 

Organizacja festynów i imprez integracyjnych 

Kultywowanie tradycji i 
integracja mieszkańców 

Integracja mieszkańców i promocja 
wsi . Propagowanie zdrowego stylu 
życia 

Na 
bieżąco  

   Gmina, udział 
własny, LGD, 
inne środki 
zewnętrzne  

Konserwacja i odtwarzanie urządzeń melioracyjnych  

Podniesienie  wartości 
produkcyjnej   

Poprawa atrakcyjności rolniczej 
utrzymanie produkcji rolnej. 
Udrażnianie rowów. Odbudowa i 
konserwacja urządzeń wodnych  
przeciwdziałanie zagrożeniom 
powodziowym i podtopieniom. 
Utrzymanie Spółki Wodnej w  
Graczach lub reaktywowanie 
Gminnej 

Na 
bieżąco  

   Udział 
własny, inne 
środki 
zewnętrzne  

Utrzymanie i utwardzenie gminnych dróg gruntowych i transportu rolnego  

Podniesienie  wartości 
produkcyjnej  

Poprawa pracy w rolnictwie, 
podniesienie atrakcyjności 
rekreacyjnych wsi   

Na 
bieżąco  

   Gmina, udział 
własny, inne 
środki 
zewnętrzne  

Budowa ścieżek rowerowych z punktami widokowymi łączących Gracze z innymi miejscowościami  

Poprawa i rozbudowa 
infrastruktury technicznej, 
poprawa bezpieczeństwa na 
drogach 

Stworzenie bezpiecznych miejsc 
rekreacji i odpoczynku oraz 
infrastruktury wpływające na 
podniesienie bezpieczeństwa oraz 
liczby turystów odwiedzających 
wieś. Monitoring newralgicznych 
miejsc publicznych. Tworzenie 
bezpiecznego systemu połączeń 
pieszo-rowerowych. 

2018-
2025 

100.000  Gmina, 
Stowarzysze
nie, PROW 

Budowa nowych i przebudowa zniszczonych chodników  

Poprawa i rozbudowa 
infrastruktury technicznej. 

Poprawa bezpieczeństwa 
użytkowników i estetyki wsi.  
Remonty nawierzchni dróg. 
Poprawa komunikacji publicznej. 
Zorganizowanie dojazdów do 
innych miejscowości. 

2018-
2025 

200.000  Gmina, 
Powiat 

Remont budynku przedszkola 

Poprawa i rozbudowa 
infrastruktury technicznej. 

Ochrona środowiska, poprawa 
warunków przebywania dzieci  
w przedszkolu, zmniejszenie 
kosztów utrzymania obiektu. 

2018-
2025 

600.000  Gmina, 
WFOŚiGW 

Modernizacja i rozwój istniejących zakładów oraz tworzenie nowych 

Id: 45AC6AFE-1BDB-4E74-9B55-3E700589EF22. Podpisany Strona 12



 

Podniesienie aktywności 
gospodarczej wsi i 
przedsiębiorczości 
mieszkańców. 

Tworzenie przedsiębiorcom 
działającym na terenie wsi 
warunków umożliwiających 
rozwijanie swoich przedsiębiorstw 
poprzez np. zakup sprzętu, 
urządzeń, usług szkolenia dla osób 
fizycznych chcących założyć 
działalność gospodarczą.  

W 
zależności 
od potrzeb 

Wg 
możliwości 

PROW –
LGD, RPO, 
PU, POKL 

Remont zabytkowego Kościoła i okalającego go bazaltowego muru 

Ochrona zabytku. Integracja mieszkańców wokół 
pracy na rzecz wspólnoty religijnej. 

2018-
2025 

100.000 LGD, środki 
własne 
parafii, 
Ministerstwo 
Kultury I inne 

Modernizacja budynku OSP w Graczach 

Poprawa i rozbudowa 
infrastruktury technicznej, 
kształtowanie postawy 
proekologicznej i rozwijanie 
zmysłu estetycznego. 

Realizacja zadania znacznie 
poprawi funkcjonalność obiektu, 
poprawi standard imprez 
integracyjnych oraz poprawi 
warunki socjalne 

2018-
2025 

200.000 PROW, 
środki własne 
OSP, Gmina 

Opracowanie i wydanie monografii sołectwa, kalendarza, widokówek 

Kultywowanie tradycji i 
integracja mieszkańców. 

Utrwalanie i upowszechnianie 
informacji na temat wsi, ważnych 
miejsc, wydarzeń z życia 
mieszkańców, promocja wsi, 
integracja społeczności lokalnej. 
Upowszechnianie wiedzy o 
samorządności . Współpraca w tym 
zakresie z gminą i organizacjami 
społecznymi 

2018-
2025 

30.000 PROW - 
LGD, środki 
sołectwa i 
stowarzyszeń 

Organizacja zajęć kulturalno-edukacyjno-sportowych i rozwój masowej kultury fizycznej dzieci, 
młodzieży i dorosłych 

Przeciwdziałanie patologii 
poprzez wypełnienie czasu 
wolnego młodzieży, poprawa 
stanu zdrowotnego 
mieszkańców, większe 
zainteresowanie regionem. 

Integracja mieszkańców wsi i 
promocja wsi, podtrzymanie 
tradycji np. Biegu Skalnika, 
rozgrywek piłki nożnej III ligi, 
juniorów oraz trampkarzy, 
tworzenie innych sekcji. 

2018-
2025 

50.000 
rocznie 

Gmina, RPO, 
LGD, środki 
sołectwa, 
stowarzyszeń
, sponsorzy 

Organizacja szkoleń 

Podnoszenie edukacji 
mieszkańców. 

Szkolenia rozwijające umiejętności 
mieszkańców zarówno dzieci, 
młodzieży jak i dorosłych, 
zachęcające do pogłębiania wiedzy 
i ustawicznego kształcenia 

Coroczne 10.000 
wartość 
jednego 
projektu 

Gmina, 
środki 
własne, 
stowarzyszen
ia,  

 

Id: 45AC6AFE-1BDB-4E74-9B55-3E700589EF22. Podpisany Strona 13




